

## احتمال حضور حسین دهقان در ستاد اجرایی فرمان حضرت امام قوت گرفت

حسین دهقان مشاور رهبر معظم انقلاب در امور صنایع دفاعی و پشتیبانی نیروهای مسلح درباره احتمال حضور خود در ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) مطالبی را مطرح کرد.

به گزارش خبرنگاران جامعه گزارش خبر، سردار سرتیپ پاسدار حسین دهقان، مشاور رهبر معظم انقلاب در امور صنایع دفاعی و پشتیبانی نیروهای مسلح در آستانه فرارسیدن هفته دفاع مقدس در گفت‌وگو با خبرنگاران، درباره نحوه تحقق بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی گفت: آنچه امروز می‌تواند ضامن تحقق گام دوم انقلاب اسلامی و فتح قله‌های پیشرفت و عدالت باشد توجه به روحیه انقلابی و جهادی دوران دفاع مقدس است. سردار دهقان خاطرنشان کرد: هر جا این روحیه حاکم شود، امید به آینده و خودباوری و فتح قله‌هایی که به ظاهر دست نیافتنی تلقی می‌شده، ساده خواهد بود.

وی دستاوردهای مهم صنعتی و نظامی کشورمان و همچنین محرومیت زدایی‌هایی که توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارتش جمهوری اسلامی ایران در کشور در جریان است را نمونه‌ای از توجه به این روحیه دانست که سبب ساز خودباوری و تبلور اراده در میان جوانان ایران اسلامی شده است. مشاور فرماندهی معظم کل قوا بازگشت مقتدرانه و عزت‌آفرین ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران از مأموریت خطیر دریانوردی اقیانوس اطلس را که برای اولین بار در تاریخ دریانوردی کشور انجام شده را نمونه اخیر توجه به این نگاه دانست و با تبریک به رهبر معظم انقلاب و فرماندهان ارتش جمهوری اسلامی این اقدام را یک افتخار بزرگ ملی توصیف کرد.

سردار دهقان در پاسخ به سوالی درباره چرایی انصراف از حضور در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم و برنامه‌های آتی خود گفت: در دوره انتخابات آنچه مداوم در ذهنم خطور می‌کرد این بود که تنها در یک فرض از رقابت کناره‌گیری خواهم کرد و آن هم حضور حجت‌الاسلام رئیسی است. با حضور آقای رئیسی در این عرصه با صدور بیانیه‌ای در حمایت از ایشان از رقابت کناره‌گیری کردم، این اقدام بر اساس یک امر اعتقادی صورت گرفت و مطلقاً در این کار نگاه سهم خواهانه نداشته و ندارم.

وی ادامه داد: یکی از راه‌های کمک عناصر سیاسی کشور به رئیس‌جمهور محترم آن است که از نگاه و رویکردهای سهم خواهانه و قدرت طلبانه به دولت انقلابی عبور کنند. در رویکرد جهادی و مبتنی بر روحیه دوران دفاع مقدس، مسیر کمک به دولت و خدمت از مجرای قدرت طلبی نمی‌گذرد. دهقان افزود: من امروز هم مانند همان مقطع انتخابات خود را ملزم می‌دانم با تمام توان در مسیر کمک به توفیقات روز افزون دولت آقای رئیسی گام بردارم.

وی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره حضور احتمالی در ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) تصریح کرد: بر اساس همان رویکردی که عرض کردم موضوع اصلی ما باید خدمت به مردم و تقویت انقلاب باشد. خدمت در هر جایگاهی که این هدف را تامین کند افتخار بزرگی است. وی افزود: در حال حاضر توفیق دارم به عنوان مشاور مقام معظم رهبری خدمت کنم، البته خدمت در همه مجموعه‌های منتسب به معظم له برای بنده موجب افتخار است. مهم این است که بتوانیم منویات مقام معظم رهبری را در ارتباط با خدمت به مردم چه در عرصه فردی و چه در جایگاه‌های اجرایی، پیاده کنیم. بنده خود را سرباز انقلاب اسلامی می‌دانم و در هر جایگاه و مأموریتی که بتوانم خدمتی ارائه دهم، انجام وظیفه خواهم کرد.